



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE E DE FAIXA ELEVADA PARA PEDESTRES EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO

LOCAL: DIVERSAS VIAS DO MUNICÍPIO

REFERÊNCIA: BOLETIM CDHU VERSÃO 198 - SEM DESONERAÇÃO

BDI: 22,00%

ITEM	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL
ONDULAÇÃO TRANSVERSAL TIPO A							R\$ 257.620,62
1.	COMPOSIÇÃO 01		Ondulação transversal em massa asfáltica - lombada tipo "A" - conservação de vias urbanas sem execução de recapeamento e com a execução de sinalização viária horizontal	M2	740	348,14	R\$ 257.620,62
ONDULAÇÃO TRANSVERSAL TIPO B							R\$ 105.099,59
2.	COMPOSIÇÃO 02		Ondulação transversal em massa asfáltica - lombada tipo "B" - conservação de vias urbanas sem execução de recapeamento e com a execução de sinalização viária horizontal	M2	300	350,33	R\$ 105.099,59
FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES							R\$ 1.180.101,12
3.	COMPOSIÇÃO 03		Faixa elevada para travessia de pedestres em massa asfáltica - lombafaixa - conservação de vias sem execução de recapeamento e com a execução de sinalização viária horizontal	M2	2560	460,98	R\$ 1.180.101,12
SINALIZAÇÃO VERTICAL PARA LOMBADA TIPO A EM VIAS DE MÃO DUPLA							R\$ 165.625,87
4.	COMPOSIÇÃO 04		Sinalização vertical para lombada tipo A	CONJ.	15,00	11041,72	R\$ 165.625,87
SINALIZAÇÃO VERTICAL PARA LOMBADA TIPO B EM VIAS DE MÃO DUPLA							R\$ 165.625,87
5.	COMPOSIÇÃO 05		Sinalização vertical para lombada tipo B	CONJ.	15,00	11041,72	R\$ 165.625,87
SINALIZAÇÃO VERTICAL PARA FAIXA ELEVADA EM VIAS DE MÃO DUPLA							R\$ 172.916,23
6.	COMPOSIÇÃO 06		Sinalização vertical para faixa elevada	CONJ.	20,00	8645,81	R\$ 172.916,23
SINALIZAÇÃO VERTICAL PARA LOMBADA TIPO A EM VIAS DE MÃO ÚNICA							R\$ 55.208,62
7.	COMPOSIÇÃO 07		Sinalização vertical para lombada tipo A	CONJ.	10,00	5520,86	R\$ 55.208,62
SINALIZAÇÃO VERTICAL PARA LOMBADA TIPO B EM VIAS DE MÃO ÚNICA							R\$ 55.208,62
8.	COMPOSIÇÃO 08		Sinalização vertical para lombada tipo B	CONJ.	10,00	5520,86	R\$ 55.208,62
SINALIZAÇÃO VERTICAL PARA FAIXA ELEVADA EM VIAS DE MÃO ÚNICA							R\$ 86.458,12
9.	COMPOSIÇÃO 09		Sinalização vertical para faixa elevada	CONJ.	20,00	4322,91	R\$ 86.458,12
TOTAL							R\$ 2.243.864,66

Tietê, 18 de setembro de 2025

Camila Rodrigues de Moraes Claudio
Arquiteta e Urbanista
CAU: A63145-0